HORTENSII CAVALCANI DE BRACHIO REGIO

PARS QVARTA.

Dormato processu tā offensiō, quād defensiō, reliquum est venire ad expeditionem, vel in absoluendo, aut in condemnando reum. † Quia de re Iudex liberum, & absolutum habens arbitriū procedendi, & cōdemnandi cuncta diligenter examinabit, c. iudicantē. 30. q. 5. & l. 3. ff. de test. ac recta statera sententiā pōderabit, c. cū æterni, de re iud. in 6. memorie mandando, & p. N oculis

- 2 oculis habedo, † quod iustitia vera depingi solet, & describi ab una parte cum ense, & igne, ab alia vero cū palma oliua intexta, sic tamen, ut superior oliuæ permaneat, quasi misericordia sit vietrix;
- 3 quamvis rigor equitati par existat; † quia in procedendo expedit iudicem rigorosum esse, veruntamen in sententiando iustum, & magis æquum esse decet, §. 1. vbi Glos. Inst. de iustit. & iur. in procedendo executor rigidus, sed in iudicando iustus Iudex, qui secundū Senec. citò intelligit, & tardè iudicat. † Et semper in dubio mitiorem partē sequi debet tanquam tutiorem, l. semper, cum mult. simil. de reg. iur. nisi atrocitas delicti, & mala qualitas delinquentis aliter suadeat, Bald. in l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs qui not. in fin. & in l. quicunque, C. de ser. fug. exemplū de alapa officiali data, quia est imponenda maior, non minor pena, quam pri uato, idem Bal. in c. 1. §. iniuria, in princ. de pac. iura. fir. Marant. pract. 4. p. nu. 55. & Mars. in l. 1. nu. 23. ff. de questio. & Gomes. pulchrè de delict. c. 6. 5 nu. 4. dicit, † quod iniuria alicui facta, respectu personæ potest atrox iudicari, vel ratione qualitatis in iuriæ, aut loci, D. Menoch. de arb. q. 8 §. num. 4. in atrocissimis quidem delictis Iudex promptior esse deber ad condemnandū, Bal. in l. ita vulneratus, l. lect. ff. ad leg. Aquil. Ceterū in vniuersalibus mitis & æquus. † Nam licet captura afferat præiudicium magnū, tortura damnum maximū, & sententia ut quam maximum; tamen executio sententie est damnum supra modū irreparabile, ita ut licitum sit resistere de facto, ut latissimè dixi in 2. p. huius tract. sub nu. 120, cū seq. & est summopere aduertendum ne confundantur termini iustitiae, ut aliqui faciūt,
- 7 qui credūt † crudelē idem esse quod rigorosum, sed revera decipiuntur, imò animam suam illaqueant, quoniam crudelitas est proprium Iudicis tyrani, & rigorositas Iudicis magnæ authoritatis, Put. in verb. crudelitas, cap. 1. Fab. à Monteleo. in eius pract. arb. art. 18. nu. 3. fol. 49. & vide Affl. super 2. Feud. tit. quis dicatur Dux, &c. Rubr. 36. car. 139. nu. 4. in fi. vbi de recta, & rigida iustitia: & tūc dicitur index crudelis, qui non habet distinctionis regulam, & nemini parcit, licet excusationi locus sit, ut dixi in 3. par. nu. 3. & nulli compatitur, nec sexui, nec ætati, nec moribus; exemplū de Nerone, ac de Herode, quorū fuit proprium crudelēs esse, & innocentes occidere (ut dixi in precedenti par. nu. 207.) Alij honorem acquirere existimant, cum rigorosos se præbent, vbi æquitas secus suadere videtur; quos ignaros, & proteruos Iudices appellat Catal. de syndic. num. 26. & ij sunt qui iustitiam claudam, & mancam reddūt, imò iustitiā monstruosam faciunt, Tiraq. de retract. lignagiet. §. 15. glo. 1. vbi pulchrè loquitur. † Vnde condamnare non condemnandum, vel absoluendum, aut penam sine causa augere, vel minuere, seu propriam certiucem attēdere est propriū ignari, & crudelis Iudicis tyranni, secundum gl. in d. l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs qui not. infam. Felyn. in c. inter cæteras, de rescr. Dec. consil. 100. Mars. pract. §. cōstante, nu. 24. Boer. decis. 3. 17.
- 9 nu. 3. Clar. q. 43. ver. scias, vbi Bajar. † ait, quod iudices cauere debent, ne aliquid dicant in iudicando quod vulgo iniquum videatur, & eius opinio nō applaudeat, quæ vulgi opinio videtur quoddam ius naturaliter insitum, licet de iure scripto possit talis opinio vulgi cauillari, per glos. in l. maior annis, C. de transact. Verū ad claudendū ora vulgi non sufficerent Pedamontanæ stupæ ex canabe, aut Lombardicæ ex lino, & hac de causa dixi vanas voces populi non esse exaudiendas, ut in pract. de test. par. 3. nu. 210. sicut arbitrij nostri nō est, quid quisq; loquatur, sed fac bonū ne timeras;
- 10 † ita arbitrium liberum importare videtur, quod statum sit declarationi in re dubia. Iudici nostro, l. eum quidam, l. 2. ff. de leg. 2. quia præsupponitur abesse dolus, l. creditor, §. in bona fidei, nu. 14. de act. limita, si a Principe in contrarium ordinatum non sit, l. 2. ff. de noxal. l. liberoru, ff. de ijs qui not. infam. l. sancimus, C. de test. & l. precipimus, C. de appellat. Fan & quibus de causis quis sine accusatore condemnari possit, vide Dec. in l. ea est natura, in addit. de reg. iur. Anch. in cap. 1. de accusat. in 6. inter quos quando delictum est notorium, & quando ex officio potest procedi.
- Et cum de interpretatione pœnarum, & de impositione earum tractandum sit, tam de iure communī quam statutario, per nonnullas breves regulas hoc explicabimus. † Quotiescumque igitur fit mentio de pœna simpliciter, semper est intelligendum de pœna corporali, Abb. in c. inter alia, vers. ex hoc, de immunit. Eccles. Cardin. Clem. 2. §. 1. de ha. ret. Caraut. rit. 79. nu. 4. Nec obstat l. semper in obsecris, vbi Dec. nu. 12. de reg. iur. quia ea habet locum si sub uno verbo diuersæ res comprehenduntur; exemplum de pœna capitali, quæ stat in tripli differentia, ut statim dicam, quia intelligitur de minori; † Idem si pœna effet, vel corporalis, vel pecuniaria, quia de pecuniaria intelligitur l. pen. ff. de pœna. Verū secundum subiectam materiam pœna debet accipi vel pro corporali, vel pecuniaria. Ridiculū enim effet, ut pro iniuria simplici pœna intelligeretur de corporali, & pro atroci iniuria intelligeretur de pecuniaria, nisi ex qualitate perso- na, & circumstantijs aliter dicendum sit: † quoniā verba in dubio sunt intelligenda secundum subiectam materiam, l. si uno anno, ff. locat. Felyn. in c. penult. de sent. excom. & Dyn. in reg. in obscuris, de reg. iur. in 6. & Cano. in c. penult. de except. & latissimè per Bonacoss. (qui alias alleg.) in suis q. crim. super statu. in ver. pœna, per tot. add. ad Abb. d. c. inter alia, lit. c.
- 15 † Similiter statutū loquens de pœna amputacionis membra intelligitur de manu, Auth. ut nullit. Iud. §. vlt. & ibi DD. scilicet de manu minus fructuosa, c. in penis, & c. in obscuris, de reg. iur. in 6. Cepol. in l. si fugitiui, nu. 2. 3. 4. 5. & 35. vñq; ad 40. Euer. centu. in loc. à priu. ad hab. Graf. com. opin. c. 2. 9. 19. Gomes. reg. Cancell. de annual. poss. q. 48. col. 1. lit. e.
- 16 † Si vero statutum loquitur simpliciter de pena capitali, tūc de minori pœna, hoc est, de pœna exiliij intelligendū est, Barr. & DD. oēs. com. in l. transigere, C. de transact. vbi Mant. nu. 31. & 32. cum seq. tex. iūcta gl. in l. 1. C. ne Iudei mācip. Christi. Bal. in l. fi. in fi. C. quæ res vendi nō poss. Clau. in Lvt vim, de iust. & iur. & ita sunt intelligēdi Canonistæ, tex. & gl. in c. inquisitionis, de accus. gl. in §. in summa, ver. extraordinaria, Inst. de iniur. l. faculari, §. sunt quedam, ff. de extraor. crim. l. Iulia. §. hodie, ad leg. Iul. repetun. Mars. in pract. §. opportunit. nu. 40. & Felyn. in cap. qualiter, & quando, sub
- 17 nu. 23. de accus. vbi dicit, † quod secundū leges scriptæ sunt genera pœnarū, tres capitales, & quatuor nō capitales, sed Iac. de Beluis. in prac. Rubr. de diuerf. penis, nu. 8. reprehendit hāc restrictionē dicēs quod species pœnarū sunt plus quam centū: et pœna capitalis stat in tripli differentia; prima de morte hominis; secunda de amissione libertatis, et simul Ciuitatis, ut damnatio in metallum; tertia de amissione Ciuitatis tantū, quæ est pœna exiliij, l. in criminalibus, in verb. capitalē, C. de iurisd. omnium iud. et in l. 2. in princ. ff. de pœna et l. 2. ff. de pub. iud. Michael. Grati. comm. opin. lib. 1. c. 3. quæst. 25. et D. Menoch.

18. D. Menoch. de arb. iud. cas. 3. 10. num. 10. & 11. & sic nota, quod aliud est dicere penam mortis, aliud penam capitalem, ut respondet Marant. in sua tract. in 4. par. num. 47. & seq. Quando enim fit mentio de pena mortis, intelligitur de separatione animæ à corpore, Felyn. d. cap. qualiter, Clar. d. quæst. 67. & ibi Bata. num. 6.
18. † Sunt etiam multæ aliae pœnæ de iure ciuili scriptæ, quæ tamen in desuetudinem abierunt, ut damnatio ad bestias; pœna parricidæ culeo insuti, in mare projecti; pœna qua falsarij ē saxo Tarpeio deiiciebantur, & qui abortum dolosè committabant, in puto suffocabantur: Alia erat pœna aquæ & ignis interdictio, vel delinquentes viui comburebantur, damnatio in metallum, & deportatio in Insulam; sed hæc duo adhuc seruantur. Erat pariter pœna stigmatis, quæ hodie seruantur in scelavis seu seruis non Christianis: & de ijs, ac alijs quampluribus pœnis tex. glof. & DD. in l. si quis in metallum, & per tot. tit. ff. de pœn. Clar. q. 67. per tot. Farinac. in tit. de delict. & pœn. per mult. qq. Erat etiam in vſu pœna talionis, ut dens pro dente, & qui occidit occidatur, de qua Menoch. cas. 3. 11. & per alias casus, quos per te videre potes. Pœna vero perpetui carceris, de qua in l. mandatis principalibus ff. de pœn. abscissionis, vel mutilationis membra parum est in vſu, & non dicitur capitalis; Bart. in l. 2. ff. de pub. iud. & Bald. in l. eos, C. de accusat. & omnino vide Maria. in cap. veniens, de accusat. vbi latissimè de qualitatibus pœnarum, & quando pœna pecunia convertatur in corporalem data soluendi impotentia, Put. in ver. pœna, cap. 5.
19. † Sed hodie omnes pœnæ possunt sub duobus membris comprehendendi, videlicet ut sint capitales aut non; seu pœna est mortis, aut citra mortem, Clar. d. q. 67. vers. distinguendo. Et notandum quod olim pœna mortis etiam blasphemii puniebantur, Auth. ut non lux. contr. nat. est Nouell. 77. & lapidabantur in Leuitic. c. 24. quæ hodie recepta non est ob statutorum dispositionem, ut non in iurum si vigeat hoc blasphemie peccatum, Menoch. de arb. cas. 375. num. 26. Clar. in §. blasphemia, vers. sed quarto, nihilominus in hoc crimine ad torturam deuenitur per ea quæ in 3. par. dixi num. 129.
20. † Blasphemos, & periuro solet etiam hodie lingua perfodi, Decia. de pœn. pecun. c. 23. nu. 22. late Plot. in tract. de blasphemia. Item pœna mortis corrum pentibus Dei, ac Sanctorum Imagines, in sacrilegos, in vinearum vastatores, & arbores fructiferas incidentes, scalas nocte apponentes alienis feneratis, in muros Ciuitatis transcendentis, in transfiguras, sepulchorum violatores, pacis publica perturbatores, & alios quamplures casus ponit Farinac. de pœn. q. 20. per tot. Guliel. Bont. inter tract.
21. crim. diuersi foli. mihi 444. † Et quinque mortis pœnarum species assignantur, videlicet spiritualis, ciuilis, secularis, affectualis, & aternalis, ab Art. chid. in 2. q. 7. cap. placuit, & Luc. de Penna in l. 1. num. 33. C. de desertor. lib. 12. & olim apud Atheniensis vrebantur beneficio, & apud barbaras nationes, & tyranhos tempore primitiæ Ecclesiæ pluribus alijs mortis speciebus, quæ apud nos Christianos ob animæ periculum non sunt in vſu, nisi contra inimicos Fidei Catholicae. † Quia de causa Iudæi, qui in aliquem suæ sectæ ad hunc conuersum impetum facere audent, & saxis, vel alijs modis eum percutere, & heretici viui comburi possunt; l. 2. C. de Iudæ. & vide Decia. tract. crim. nt. de pœn. lit. S. c. 42. nu. 4. tom. 1. vbi de multipli ci pœnarum genere, & Boss. in tit. de plur. violent. per tot. & Menoch. de arb. iud. in mult. q. 1. & cas.
23. nu. 20. de rescr. vbi ait, † quod propter consuetudinem formam statutorum transgreedi licet, ut ob magnam sceleritatem, antequam delinquens morti tradatur, solet ad caudam equi duci, seu trahi ad supplicium, & etiam forcipibus ignitis affligi, Franc. decis. 240. num. 10. Bata. ad Clar. d. q. 67.
24. † Sed hic pone, quod à statuto, seu à consuetudine sit pœna mortis imponenda in certis delictis, vt per Farinac. de pœn. d. q. 17. num. 53. & alio statuto caueatur, quod vbi ingeritur pœna mortis, etiā bona confisari debeant; item pone quod Iudex liberum habens arbitrium condemnandi vñq; ad mortem inclusuē, teneatur etiam seruare statuta, & eveniat easus enormis delicti non comprehensus in dicto primo statuto, & Iudex velit condemnare pro arbitrio suo vñq; ad mortem inclusuē, an etiā tenebitur velit nolit imponere confiscationem bonorum? Hanc questionem de facto habui in Ciuitate Mantua; & fuit conclusum, etiam in pœna mortis arbitraria venire de necessitate confiscationem bonorum, vt obseruatum est, & sic necessaria imposita fuit ei, qui ex arbitrio iudicauit; † quia uis bonorum confiscatio de iure locum habeat quando delinquens bannitus est, tanquam contumax in pœnam mortis, per tex. in auth. bona damnatorū, C. de bon. damn. Sed si reus esset præsens, dicta auth. & bonorum confiscatio non videntur habere locum, & reus præsens in pœnam pecuniariam condemnatus debet luere pœnam in corpus, l. fin. ff. de in ius voc. & in l. si qui id quod, ff. de iuris, omn. iud. l. quæcūq; C. d. ser. fug. & sic in subsidium bonorum confiscatio, aut pœna corporalis venire dicitur, & non principaliter, & tamen os mihi clausum fuit, sub pretextu quod ita seruatum sit. Quia de re si Iudici non videtur locus esse confiscationi bonorum, nec in pœnam mortis arbitriu extendet, vbi vigeret tale statutum, & obseruatis, vt Mantua, licet ipse nequaquam libeter acquiescere posuerim propter arbitrium liberum, & per aliam rationem, quia sententia condemnatoria ad mortem iusta videtur, sed addita etiam confiscatione bonorum illam nimis excessiuam esse arbitratum sum, per d. auth. bona damnatorum, C. de bon. damnatorum. Et quando alicui de iuri communis non est pœna mortis imposta, sed à statuto tantum, tunc d. Auth. bona damnatorum non habet locum, vt per Pet. de Rauen. sing. 114. idem dicendum videtur quando arbitrio Iudicis est pœna mortis imposta, Nam si non vult, non coartatur condemnare etiam in confiscatione bonorum.
26. † Item quia Iudex, qui ex generali arbitrio habet authoritatē damnandi reū capitaliter, non potest bona illius confiscare, si reus est præsens, Peregr. de iur. fisc. lib. 5. nu. 26. de pub. bono. Bald. in c. 1. ver. sed hic quero, de pac. tenen. Alex. cons. 116. nu. 13. vol. 2. Dec. col. 2. 52. Cepol. col. 1. Nihilominus in Iudice nostro aliud esse teneo propter supremam authoritatē, p ea quæ passim dicta sunt in hoc tract. præfetti, p. 1. secus in inferiore, cui datum est arbitriu, vt tenet Bal. in l. 1. C. ne sine iussu Princ.
27. † Et in hoc proposito sciendum est, quod bonorum confiscatio dupli modo imponi potest, vel principaliter, aut in consequentiam; quando venit in consequentiam, & non principaliter, tunc superueniente morte naturali, non est querendum de bonis; si vero pœna mortis, & bonorum pertinet. N 2 confi-

confiscatio veniunt aequè principaliter per legi dispositionem, tunc superueniente morte naturali, non resolutur pena confisctionis bonorum, ita colligitur ex Bal. in l. si quis, in princ. C. si reus, aut accusat. mor. fue. Damas. reg. 23. vbi amoto principali dicitur amotum accessorium; de primo exemplum est, si statutum, aut lex exprimit qualitatem delicti, & penam mortis, & simul confisctionem bonorum; de secundo exemplum est in casu nostro, in quo Iudex arbitratus est penam mortis, & in consequentiam venit bonorum confisatio virtute alterius statuti prænarrati: & ad hæc vide Farinac. de pen. quæst. 10. num. 57. ver. aut verò agitur. Quando autem pena venit, principaliter, & quando accessorie, vi. Ang. in verb. præsente Caio, vbi si dicatur, Condemnamus Titum ad mortem cum confisctione bonorum, tunc pena confisctionis dicitur accessoria, at si dicitur condemnamus Titum in penam mortis, & in confisctione bonorum utraque est pena principalis, Bar. in l. 3. in fin. C. si pend. appell. Farinac. omnes allegans in tit. de Inquisit. quæst. 10. sub nu. 47. vbi de utilitate huius distinctionis quo ad hæredes condemnati, vi. infra num. 106.

28. † Redendo ad penas, quæ ab aula recesserunt, loco eorum est arbitriatum Iudici aliam penam (modò vñitatem) in similibus imponere, Gloss. in L. 1. de sedition. dum modò pena commensuretur delicto, Menoch. de arb. iud. quæst. 90. num. 38. & quæst. 83. num. 2. vbi ait penam variari pro temporum diuersitate, & facinorosorum peruersitate; & ideo hodie est in vsu pena triremij perpetui, vel ad tempus apud Italos, vel bannum, aut exilium, vel deportatio, quod nostrates dicunt confinare in Corsicam, vel in Insulam Atabarizæ, præsertim apud Regnicolas, & Venetos propter commoditatem Insularum, vt refert Clar. d. quæst. 67. ver. deportatio. Rei etiam relegantur extra propriam prouinciam eius domini, in cuius dominio delictum securum est, & delinquens fuit condemnatus, & in practica ita banniri solet, videlicet:

29. cet: † Bannimus te per triginta millaria longè circumcirca à dominio isto, vel plus, aut minus, prout Iudici videbitur, Clar. quæst. 26. ver. vidi, & Baiard. loquens de quinque speciebus exiliis, ad Clar. quæst. 71. num. 1. & 5. ait, quod exulatus à loco delicti, & à patria exulatus intelligitur, per Iac. Beluis. in pract. iudic. tit. de fuga reo. nu. 39. quem refert, & sequitur Vulpel. consil. 58. num. 4. Menoch. de arb. cas. 330. Et idem Baiard. ibi num. 6. Sed deber addi pena non seruantis, quæ maior est:

30. se debet, Caball. cas. 164. † aliud valde quotidianum dicit, quod condemnatus in penam exilij, quamdiu moratur in carcere post dictam cōdemnationem, illud tempus computatur in tempore, quo debet stare in exilio, per Franc. decis. 317. vol. 2. & num. 9. dicit, quod si tempus exilij non fuerit determinatum, sed dictum sit, condemnatio ad tempus, intelligitur per decennium, per tex. l. si ne præfinito, ff. de pen. Tiraq. de præscr. num. 12. quem vide, secus si simpliciter dictum sit, cōdemno in exilium, quia intelligitur de perpetuo exilio, Bald. in l. 1. col. 1. C. de postul. l. seruus, C. de pen. & de communi testatur Gomes. de delict. c. 4. nu. 3.

31. & 5. qui tenet, & concludit † exilium ad beneplacitum Iudicis trāsire ad successorem, nec per mortem cessare, tametsi Bart. in l. centesimus, §. ita stipulatus, de verb. oblig. cōtrariū tenet vt et ibi Bal. & cum eo omnes alij, Bertaz. consil. 22. & ita obseruantia est contra Bartolum, ex quo beneplacitum refertur non ad personam Iudicis, sed ad publicam personam, quam repræsentat: & hanc esse

veram opinionem, & tenendam in iudicando, Gomes. restatur, & Brun. à Sol. quæst. 28. num. 15. Beneplacitum tam ex parte cōcedentis quam personæ cui concessum est aliquando dicitur perpetuum, & si electa est industria personæ dicitur quoad viuet, cap. quem Abbas, de offic. deleg. cap. fin. de rescr. in 6. Dec. consil. 3. sub num. 5. col. 4. nec potest revocari nisi noua, & iusta causa superueniente, Bolog. consil. 2. num. 12. 13. 114. & 115. licet in consil. 3. sub num. 15. aliter referat per tex. in l. fideicommissaria libertas, ff. de fideicommiss. liber. vbi concessa ad libitum possunt revocari etiam sine causa, vt not. Bart. in l. alio, ff. de alien. & cib. leg. & trad. Alexand. in l. si sic, de legat. 1. & tamen in concessione officiorum secus est, vt idem Bolog. respondit d. consil. 3. num. 116. & num. 118. tradit differentiam, quia aliud est concedere ad libitum, seu ad placitum, aliud ad beneplacitum, quod de sui natura importat voluntatem frāno rationis submissam, & ex hoc apparet, quod nisi legitima subsistente causa, officialis non poterit remoueri, vt supra, & ab hæreditibus concedentis, vt plures allegat idem Bolog. dicit. consil. 3. num. 120. & cum plur. seq. vbi sub num. 124. ampliat etiam quod officium concessum fuisse cum clausula quamdiu concedenti placuerit; allegat Guid. Papæ, Decisio. 195. & quod cap. si gratiosè, de rescript. habet locum in beneficijs, non autem in officijs, vt ita tenere ait, Cal. consil. 3. Marc. Mantua Decis. 113. & alios per eū citatos. Et Beneplacitum sub nomine dignitatis durat perpetuo, at sub nomine proprio finitur morte, vt in cap. si gratiosè, de Rescript. in 6. Gaspar Caball. Milleloq. 995. par. 2. cum ibi per eum adduct. Et in hac materia Beneplaciti vi. Bal. in l. meminisse, col. 2. ver. Quarto, ff. de offic. Proconsul. & leg. & quod in gratijs, & beneficijs Beneplacitum non intelligatur perpetuum, Put. de synd. in verb. successor. in officio. cap. 2. versic. si Princeps, num. 6. & quod an morte extinguitur, vi. Bart. & Doct. in l. centesimus, §. ita stipulatus, de verb. oblig. Didac. Couarru. varia. resolut. lib. 3. cap. 15. col. 1. 2. & 3. Gomes. varia. resolutio. lib. 1. cap. 8. num. 5. Menoch. de arb. quæst. 69. & ibi in no. Add. Nunquid per deportationem ad beneplacitum sit locus restitutioni dotis, vt in casu mortis viri, cum deportatio æquiparetur morti, vt per Brun. à Sol. loc. supra cit. & dicitur quod sic, tex. in l. si marito, ff. solut. matrimon. & insuper nota quod bannitus sub conditione videlicet ad beneplacitum alicuius in dignitate constituti, celante dignitate, bannum resoluitur, cap. gratiosè, de rescript. in 6. Gozad. consil. 22. Couarru. lib. 3. cap. 5. per tot. vi. Capic. Decis. 116. num. 6. Boet. 32. Decis. 149. num. 14. † & qui exilium frangit, regulariter tenetur exulari per tempus duplicatum, exemplo eius qui ob tempus non seruatum condemnatur in duplicatis inducijs, Institut. de except. §. hodie autem, Peguer. quæst. crim. cap. 41. Bald. in l. 1. in fin. C. de Monopol. & de penis, quæ hodie sunt in vsu, vide Clar. quæst. 64. vbi iuxta casus contingentiam in practica inuenies: in criminalibus verò non conceduntur inducijs, Gloss. ordin. 3. quæstio. 2. in Summa Roman. singul. 698. Euerard. in sua Centur. loc. 77. lit. A. & B.

33. † Verum pena de iure communi ferè omnes per statuta locorum, vel Principum decreta sunt hodie vel aucta, vel diminuta. Ideoq; statuta sunt bene, & diligenter consideranda, & vidende sunt constitutiones, & proclamata Principi, & illa servanda, vbi statutum non loquitur, vel si sunt correcaria

- 34 rectoria statuti, † quia leges Principis dominantis sunt loco iuris communis, vt inquit D. Borgn. Caualec. decisi. 35. per tot. p. 1. Bart. & Ias. in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. cunctos populos, C. de sum. T. trin. & fid. Cath. nisi capitula hanc tollant dubitationem, vt Fiuizani anno 1547. Sed Bargae caueretur expreſſe à statuto, vt in casibus omisſis à statutis Bargae recurritur ad ius cōmune Romanorum, vide Caualec. decisi. 12. par. 3. & in proposito multa ſpecialia ponit Fab. à Monteleo. in ſua prect. arb. par. 4. per tot. & demum recurritur ad ius cōmune. & capitula quā habent vim con tractus ſunt ſeruanda etiā in foro poli, ait Gomes. var. refol. c. 10. ſub num. 3. ver. ſed attende, tom. 2. car. mihi. 198. vbi alleg. S. Thom. 2.2. q. 96.
- 35 † Quotiescumque autem pena est arbitranda, tunc debet ratio haberri qualitatum delicti, & per ſonarum, vt inquit Gomes. var. refol. tit. de delict. c. 6. num. 4. quia ſenectus, iuuentus, furor, ebrietas, ira, ignorantia, magna virtus, & excellētia Reip. vii. in delictis leuibus, & grauibus excusationem praeflant, Clar. q. 60. per tot. ſecus in delictis penſatis, & præmeditatis, & ſi quis eſſet ſolitus delinquere, vel delinquere in perſonam publicam, vel in magna dignitate conſtitutam, Abb. in cap. ſuper ſpoliatione, de ord. cog. & infra dicam.
- 36 † Qua de re ſciendum circa criminum qualitates poenam augentes, quod si qualitas aggrauans delictum non eſt expreſſa in querela, ſeu in libello accuſatorio, ſufficiat vt præumptione iuris ex natratis in libello percipiatur, prout communi ter concluditur, Soc. consil. 188. lib. 2. quem Clar. alleg. q. 90. ver. in hac autem materia, ſicut etiam in cauſis ciuilibus. Hinc eſt quod inquiftiones caute formari ſolent cum narratione facti, & for ſan ad tollendas has dubitationes inoleuit practi ca in Stati Sereniss. Magni Dūcis Domini mei, in quo non formahtur inquiftiones, præſertim in Patria mea more aliorum locorum, niſi ſe conſtituat, quia datur ſolum copia inquiftionis ſi petatur, ſed non transmittitur, vt aduerti in 2. par. nu. 299. Sed vbi haec magis communis præctica ſeruatur formandi inquiftiones, ſi qualitas aggrauans minimē deducta ſit, nec in processu accumulata, ſed duntaxat incidenter probata extitit, ſat erit, quia Iudex per eam poterit augere penam, prout iuris, Gomes. de delict. c. 11. nu. 8. vbi teſtatur de com muni, & ratione assignat; † quia in ciuinalibus non requiritur, vt ſententia ſit conformati libello, duamodò delictum ſit probatum, ſic etiam qualitas non probata, ſi de principali delicto conſtat, quiſ de conſuetudine condenmari potest, Clar. d. q. 66. multo minus cum ſententia profertur à Iude ce Brachij Regij, Aſin. præt. in 1. c. 2. ſub nu. 29. & 30. vi. in Reper. in verb. libellus non attēditur, vbi iura, & libellus ineptus no nocet, Bal. in l. quid ergo, S. pena grauior, ff. de infam. Bar. & alij in l. libellorum, de accus. Alexi ad Bar. in l. ſi quiſ dela torem, ff. de iur. fisc.
- 38 † Alia qualitas deducitur, quę appellatur qualitas ſcientia, & haec debet probari ab allegante ſcie tiam, tex. cum Glos. & DD. in l. qui cum alio con trahit, de reg. iur. & in l. quod te, ff. ſi cer. pet. & de hac ſcientia qualitate, Mascard. latè concl. 879. in verb. ſcientia, vbi multas concl.
- A Et in hoc proposito circa accusationis qualita tem, & accuſatoris excuſationem, ultra ea quę in materia expenſarum dicta ſunt, nu. 104. & 140. & alibi in 5. p. & quę in hac 4. p. dicentur, ſciat in prætice quod ſi quiſ accuſat non ſimpliciter, ſed qua liſtatiue, vel cōditionaliter aliquem ob aliquam diſfamationem extrinſecē, vt de furto, vel alio de-